

財務情報

連結貸借対照表

旭化成株式会社および連結子会社
3月31日現在

資産	単位：百万円		単位：千米ドル*
	2022	2021	2022
流動資産：			
現金及び預金	¥ 244,641	¥ 221,779	\$ 1,998,538
受取手形及び売掛金	-	338,640	-
受取手形・売掛金及び契約資産	434,595	-	3,550,323
商品及び製品	252,521	203,159	2,062,912
仕掛品	146,120	166,494	1,193,693
原材料及び貯蔵品	141,608	111,798	1,156,834
その他	117,195	97,131	957,397
貸倒引当金	(2,471)	(2,225)	(20,186)
流動資産合計	1,334,209	1,136,776	10,899,510
固定資産：			
有形固定資産：			
建物及び構築物	646,311	598,675	5,279,887
減価償却累計額	(333,966)	(319,144)	(2,728,257)
建物及び構築物（純額）	312,344	279,531	2,551,622
機械装置及び運搬具	1,569,782	1,535,326	12,823,969
減価償却累計額	(1,288,462)	(1,286,057)	(10,525,790)
機械装置及び運搬具（純額）	281,320	249,269	2,298,178
土地	69,567	70,577	568,311
リース資産	8,679	8,615	70,901
減価償却累計額	(6,814)	(7,687)	(55,665)
リース資産（純額）	1,865	928	15,236
建設仮勘定	102,284	84,463	835,585
その他	159,312	182,414	1,301,462
減価償却累計額	(121,477)	(149,920)	(992,378)
その他（純額）	37,834	32,495	309,076
有形固定資産合計	805,215	717,262	6,578,017
無形固定資産：			
のれん	431,335	351,921	3,523,691
その他	405,508	342,454	3,312,703
無形固定資産合計	836,843	694,374	6,836,394
投資その他の資産：			
投資有価証券	246,701	286,517	2,015,366
長期貸付金	6,227	1,241	50,870
長期前渡金	30,432	29,390	248,607
退職給付に係る資産	1,193	-	9,746
繰延税金資産	54,276	21,116	443,395
その他	34,404	32,709	281,055
貸倒引当金	(426)	(445)	(3,480)
投資その他の資産合計	372,808	370,529	3,045,568
固定資産合計	2,014,866	1,782,165	16,459,979
資産合計	¥ 3,349,075	¥ 2,918,941	\$27,359,489

* 米ドルの金額は主として日本国外の読者の便宜を図るために表示されたものであり、換算のために使用した為替レートは、2022年3月31日現在の東京外国為替市場での実勢為替相場1米ドル=122.41円です。

負債及び純資産	単位：百万円		単位：千米ドル*
	2022	2021	2022
負債：			
流動負債：			
支払手形及び買掛金	¥ 178,092	¥ 142,087	\$ 1,454,881
短期借入金	239,491	144,571	1,956,466
コマースナル・ペーパー	113,000	84,000	923,127
リース債務	2,224	880	18,168
未払費用	146,275	126,705	1,194,960
未払法人税等	58,115	21,268	474,757
前受金	62,476	78,601	510,383
株式給付引当金	208	124	1,699
修繕引当金	4,738	7,222	38,706
製品保証引当金	4,007	3,522	32,734
固定資産撤去費用引当金	4,445	5,651	36,312
その他	110,778	88,533	904,975
流動負債合計	923,850	703,163	7,547,178
固定負債：			
社債	160,000	110,000	1,307,083
長期借入金	253,785	320,404	2,073,237
リース債務	8,715	3,921	71,195
繰延税金負債	52,017	58,669	424,941
株式給付引当金	490	513	4,003
修繕引当金	5,396	3,415	44,081
固定資産撤去費用引当金	12,298	12,652	100,466
退職給付に係る負債	152,081	158,832	1,242,390
長期預り保証金	22,490	21,939	183,727
その他	39,139	30,899	319,737
固定負債合計	706,410	721,243	5,770,852
負債合計	1,630,260	1,424,406	13,318,030
純資産：			
株主資本：			
資本金	103,389	103,389	844,612
資本剰余金	79,887	79,641	652,618
利益剰余金	1,282,325	1,158,792	10,475,656
自己株式	(6,219)	(5,932)	(50,805)
株主資本合計	1,459,381	1,335,890	11,922,073
その他の包括利益累計額：			
その他の有価証券評価差額金	66,287	91,887	541,516
繰延ヘッジ損益	(341)	(347)	(2,786)
為替換算調整勘定	167,225	50,462	1,366,106
退職給付に係る調整累計額	(5,142)	(10,416)	(42,006)
その他の包括利益累計額合計	228,029	131,586	1,862,830
非支配株主持分	31,405	27,058	256,556
純資産合計	1,718,815	1,494,535	14,041,459
負債純資産合計	¥3,349,075	¥2,918,941	\$27,359,489

* 米ドルの金額は主として日本国外の読者の便宜を図るために表示されたものであり、換算のために使用した為替レートは、2022年3月31日現在の東京外国為替市場での実勢為替相場1米ドル=122.41円です。

連結損益計算書

旭化成株式会社および連結子会社
3月31日に終了した1年間

	単位：百万円		単位：千米ドル*
	2022	2021	2022
売上高	¥2,461,317	¥2,106,051	\$20,107,156
売上原価	1,691,549	1,425,342	13,818,716
売上総利益	769,769	680,709	6,288,449
販売費及び一般管理費	567,122	508,901	4,632,971
営業利益	202,647	171,808	1,655,477
営業外収益：			
受取利息	1,364	1,895	11,143
受取配当金	4,332	4,308	35,389
持分法による投資利益	8,878	3,451	72,527
その他	7,088	7,677	57,904
営業外収益合計	21,663	17,331	176,971
営業外費用：			
支払利息	3,643	3,209	29,761
その他	8,614	7,893	70,370
営業外費用合計	12,257	11,102	100,131
経常利益	212,052	178,036	1,732,309
特別利益：			
投資有価証券売却益	26,545	17,312	216,853
固定資産売却益	912	353	7,450
受取保険金	3,777	-	30,855
段階取得に係る差益	1,700	-	13,888
特別利益合計	32,934	17,665	269,047
特別損失：			
投資有価証券評価損	511	66	4,174
固定資産処分損	7,526	10,637	61,482
減損損失	6,811	1,937	55,641
火災損失	-	22,287	-
製品補償損失	-	2,118	-
事業構造改善費用	15,017	7,750	122,678
特別損失合計	29,866	44,795	243,983
税金等調整前当期純利益	215,121	150,906	1,757,381
法人税、住民税及び事業税	93,046	73,273	760,118
法人税等調整額	(41,759)	(4,465)	(341,140)
法人税等合計	51,287	68,808	418,977
当期純利益	163,834	82,098	1,338,404
非支配株主に帰属する当期純利益	1,954	2,330	15,963
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 161,880	¥ 79,768	\$ 1,322,441

* 米ドルの金額は主として日本国外の読者の便宜を図るために表示されたものであり、換算のために使用した為替レートは、2022年3月31日現在の東京外国為替市場での実勢為替相場1米ドル=122.41円です。

連結包括利益計算書

旭化成株式会社および連結子会社
3月31日に終了した1年間

	単位：百万円		単位：千米ドル*
	2022	2021	2022
当期純利益	¥163,834	¥ 82,098	\$1,338,404
その他の包括利益：			
その他有価証券評価差額金	(25,746)	24,806	(210,326)
繰延ヘッジ損益	5	(106)	41
為替換算調整勘定	114,406	35,491	934,613
退職給付に係る調整額	5,403	12,631	44,139
持分法適用会社に対する持分相当額	3,599	3,020	29,401
その他の包括利益合計	97,668	75,842	797,876
包括利益	¥261,502	¥157,941	\$2,136,280
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	¥258,322	¥154,817	\$2,110,301
非支配株主に係る包括利益	3,180	3,124	25,978

* 米ドルの金額は主として日本国外の読者の便宜を図るために表示されたものであり、換算のために使用した為替レートは、2022年3月31日現在の東京外国為替市場での実勢為替相場1米ドル=122.41円です。

連結株主資本等変動計算書

旭化成株式会社および連結子会社

3月31日に終了した1年間

単位：千米ドル*

	株主資本					その他の包括利益累計額						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	非支配株主持分	純資産合計
2021年3月31日時点残高	\$844,612	\$650,609	\$9,466,481	\$(48,460)	\$10,913,242	\$ 750,649	\$(2,835)	\$ 412,238	\$(85,091)	\$1,074,961	\$221,044	\$12,209,256
会計方針の変更による累積的影響額			75,255		75,255							75,255
会計方針の変更を反映した当期首残高	844,612	650,609	9,541,737	(48,460)	10,988,498	750,649	(2,835)	412,238	(85,091)	1,074,961	221,044	12,284,511
当期変動額												
剰余金の配当			(385,483)		(385,483)							(385,483)
親会社株主に帰属する当期純利益			1,322,441		1,322,441							1,322,441
自己株式の取得				(3,366)	(3,366)							(3,366)
自己株式の処分		0		1,021	1,021							1,021
利益剰余金から資本剰余金への振替					-							-
連結範囲の変動			(3,031)		(3,031)							(3,031)
連結子会社の増資による持分の増減		2,001			2,001							2,001
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						(209,133)	41	953,868	43,085	787,869	35,512	823,372
当期変動額合計	-	2,001	933,919	(2,345)	933,576	(209,133)	41	953,868	43,085	787,869	35,512	1,756,956
2022年3月31日時点残高	\$844,612	\$652,618	\$10,475,656	\$(50,805)	\$11,922,073	\$ 541,516	\$(2,786)	\$1,366,106	\$(42,006)	\$1,862,830	\$256,556	\$14,041,459

* 米ドルの金額は主として日本国外の読者の便宜を図るために表示されたものであり、換算のために使用した為替レートは、2022年3月31日現在の東京外国為替市場での実勢為替相場1米ドル=122.41円です。

連結キャッシュ・フロー計算書

旭化成株式会社および連結子会社

3月31日に終了した1年間

	単位：百万円		単位：千米ドル*	単位：百万円		単位：千米ドル*
	2022	2021	2022	2022	2021	2022
営業活動によるキャッシュ・フロー：						
税金等調整前当期純利益	¥ 215,121	¥ 150,906	\$ 1,757,381			
減価償却費	119,738	108,369	978,172			
減損損失	6,811	1,937	55,641			
のれん償却額	28,391	24,903	231,934			
株式給付引当金の増減額（減少）	60	148	490			
修繕引当金の増減額（減少）	(502)	2,033	(4,101)			
製品保証引当金の増減額（減少）	233	(221)	1,903			
固定資産撤去費用引当金の増減額（減少）	(1,562)	9,891	(12,760)			
退職給付に係る負債の増減額（減少）	(2,939)	(4,303)	(24,009)			
受取利息及び受取配当金	(5,696)	(6,202)	(46,532)			
支払利息	3,643	3,209	29,761			
持分法による投資損益（益）	(8,878)	(3,451)	(72,527)			
投資有価証券売却損益（益）	(26,545)	(17,312)	(216,853)			
投資有価証券評価損益（益）	511	66	4,174			
固定資産売却損益（益）	(912)	(353)	(7,450)			
固定資産処分損益（益）	7,526	10,637	61,482			
売上債権の増減額（増加）	-	5,214	-			
売上債権及び契約資産の増減額（増加）	(45,911)	-	(375,059)			
棚卸資産の増減額（増加）	(73,257)	6,110	(598,456)			
仕入債務の増減額（減少）	21,392	1,706	174,757			
未払費用の増減額（減少）	10,184	1,371	83,196			
前受金の増減額（減少）	10,546	8,190	86,153			
その他	(19,112)	15,896	(156,131)			
小計	238,843	318,744	1,951,172			
利息及び配当金の受取額	7,212	8,690	58,917			
利息の支払額	(3,647)	(3,086)	(29,793)			
法人税等の支払額又は還付額（支払）	(59,137)	(70,672)	(483,106)			
営業活動によるキャッシュ・フロー	183,271	253,676	1,497,190			
投資活動によるキャッシュ・フロー：						
定期預金の預入による支出	(3,267)	(6,262)	(26,689)			
定期預金の払戻による収入	7,224	4,333	59,015			
有形固定資産の取得による支出	(142,256)	(133,347)	(1,162,127)			
有形固定資産の売却による収入	1,280	656	10,457			
無形固定資産の取得による支出	(27,452)	(16,945)	(224,263)			
投資有価証券の取得による支出	(5,805)	(8,061)	(47,423)			
投資有価証券の売却による収入	33,437	20,264	273,156			
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	(80,912)	(4,811)	(660,992)			
事業譲受による支出	-	(17,566)	-			
貸付けによる支出	(6,102)	(6,144)	(49,849)			
貸付金の回収による収入	2,782	10,428	22,727			
その他	52	(297)	425			
投資活動によるキャッシュ・フロー	(221,019)	(157,751)	(1,805,563)			
財務活動によるキャッシュ・フロー：						
短期借入金の純増減額（減少）	¥ 65,632	¥(168,641)	\$ 536,165			
コマーシャル・ペーパーの増減額（減少）	29,000	(55,000)	236,909			
長期借入れによる収入	896	143,467	7,320			
長期借入金の返済による支出	(51,094)	(16,936)	(417,401)			
社債の発行による収入	50,000	50,000	408,463			
リース債務の返済による支出	(2,298)	(1,226)	(18,773)			
自己株式の取得による支出	(412)	(10)	(3,366)			
自己株式の処分による収入	125	69	1,021			
配当金の支払額	(47,187)	(45,800)	(385,483)			
非支配株主への配当金の支払額	(2,190)	(1,198)	(17,891)			
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	(307)	-			
その他	(152)	(287)	(1,242)			
財務活動によるキャッシュ・フロー	42,321	(95,869)	345,732			
現金及び現金同等物に係る換算差額	21,027	9,639	171,775			
現金及び現金同等物の増減額（減少）	25,600	9,695	209,133			
現金及び現金同等物の期首残高	216,235	204,771	1,766,481			
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（減少）	1,112	1,769	9,084			
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 242,948	¥ 216,235	\$ 1,984,707			

* 米ドルの金額は主として日本国外の読者の便宜を図るために表示されたものであり、換算のために使用した為替レートは、2022年3月31日現在の東京外国為替市場での実勢為替相場1米ドル=122.41円です。